
 

Decreto n. 24 del 03/07/2024 
 

 

IL SINDACO 

OGGETTO: Decreto di nomina dei componenti della Giunta comunale. 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che a seguito delle consultazioni per l’elezione diretta del Sindaco e 
del Consiglio comunale dell’8 e 9 giugno 2024 e 23 e 24 giugno 2024, 
dall’esemplare dei verbali delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale, depositati 
presso la Segreteria Generale, risulta che in data 26 giugno 2024 è stato proclamato 
eletto alla carica di Sindaco il sig. Avv. Alessandro Mager e da certificazione 
dell’Ufficio Centrale Elettorale in data 26 giugno 2024, acquisita al n. 59959/2024 di 
prot. gen. in pari data, risulta che in data 26 giugno 2024 sono stati proclamati eletti i 
24 Consiglieri assegnati al comune di Sanremo; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 46, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., il quale statuisce che il 
Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, 
garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui un 
vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta 
successiva all’elezione; 

- l’art. 2, comma 185, della Legge 23 dicembre 2009 n. 191 che regola il numero 
massimo degli assessori comunali determinandolo, per ciascun comune, in 
misura pari ad un quarto del numero dei consiglieri del comune, computando a 
tal fine anche il sindaco, con arrotondamento all’unità superiore, e rilevato che 
nel Comune  di Sanremo il numero di assessori non può essere superiore a 7; 

- l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n.56 inerente le rappresentanze di 
genere, il quale dispone che nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a  
3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore 
al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; nel calcolo degli assessori va 
incluso anche il sindaco, a garanzia della rappresentanza di genere (Circolare 
Ministero dell’Interno n. 6508 del 24 aprile 2014); 

- l’art. 47, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., il quale stabilisce che nei 



                         

 - 2 - 

comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, gli assessori sono nominati 
dal sindaco anche al di fuori dei componenti del consiglio comunale, fra i 
cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla 
carica di consigliere;  

- l’art. 37, quarto comma, del T.U.E.L. n. 267/2000 e ss. mm. ii., il quale stabilisce 
che la popolazione è determinata in base ai risultati dell’ultimo censimento 
ufficiale (popolazione legale del Comune di Sanremo n. 52.918 abitanti); 

- l’art. 64, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., il quale dispone che il 
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, parenti e affini entro il terzo grado del 
sindaco non possono far parte della rispettiva giunta; 

 
OSSERVATO che, ai sensi dell’art 64, commi 1 e 2, del T.U.E.L., di cui al D. Lgs. 
n.267/2000 e ss. mm. ii., la carica di assessore è incompatibile con la carica di 
Consigliere comunale e conseguentemente, qualora un consigliere comunale assuma 
la carica di Assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto 
dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti; 
 
CONSIDERATO che, alla luce del suddetto comma 185 dell’art. 2 della L. n. 
191/2009, l’art. 31 dello Statuto comunale, in base al quale la Giunta comunale è 
composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di assessori non superiore a 
10, fra cui il Vice Sindaco, scelti anche fra cittadini non facenti parte del Consiglio, 
in possesso dei requisiti di compatibilità e di eleggibilità di cui al successivo art. 33, 
deve considerarsi non più vigente in materia in quanto fonte normativa di grado 
inferiore; 

 
VISTI i seguenti articoli dello statuto comunale: 
- l’art. 32 (Nomina degli assessori), comma 2, in base al quale l’anzianità degli 

Assessori è stabilita dall’ordine di successione risultante dal provvedimento di 
nomina; l’Assessore anziano, in caso di assenza o impedimento del Vice Sindaco, 
sostituisce il sindaco assente o impedito; 

- l’art 33 (Ineleggibilità ed incompatibilità), comma 1, il quale stabilisce che il 
Vice Sindaco e gli Assessori devono essere in possesso dei requisiti di 
compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere comunale; 

- l’art. 46 (Delegazioni del Sindaco) che testualmente dispone:  
“1. Nei casi previsti dalla legge, il Sindaco può delegare al Vicesindaco e ai 
singoli Assessori l’esercizio delle sue funzioni. 
2. L’atto di delega scritto indica l’oggetto riferendosi a gruppi di materie gestite 
dall’Ufficio dirigenziale o dal responsabile del servizio e contiene esplicita 
indicazione che la gestione e la responsabilità dei risultati rimangono attribuiti ai 
dirigenti o al responsabile. 
3. L’atto di delega e della sua revoca è comunicato anche al Presidente del 
Consiglio Comunale e al Prefetto….;” 

 
RICORDATO che la Giunta collabora con il Sindaco nel governo del Comune ed 
opera attraverso deliberazioni collegiali come previsto dall’articolo 48 del decreto 
legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 
VISTE le cause di incandidabilità, incompatibilità ed ineleggibilità previste dalla 
vigente normativa che precludono la nomina ad Assessore comunale; 



                         

 - 3 - 

 
ACQUISITE le dichiarazioni rese dai signori indicati nel dispositivo del presente 
decreto ai fini dell’assunzione della carica di Assessore del comune di Sanremo, 
conservate agli atti, atte a dimostrare: 
• di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative, di ineleggibilità ed 

incompatibilità, di cui al Capo II del Titolo III del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000  
e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 248, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

• di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità stabilite dagli artt. 10 e 
11 del D. Lgs. n. 235/2012;  

• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità di incarichi prevista 
dagli art. 3, 4,   e 7 del D. Lgs. n. 39/2013 e ss. mm. ii.; 

• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità tra incarichi nella P.A. 
e negli altri Enti privati in controllo pubblico e cariche di componenti di organi di 
indirizzo politico previsti dagli artt. 11, 12 e 13 del D. Lgs. n.39/2013 e ss. mm. 
ii.; 

 
DATO ATTO che l'istruttoria del presente atto, limitatamente agli aspetti di 
competenza, è stata svolta dal Responsabile di procedimento Dott.ssa Monica Di 
Marco – Segretario Generale/Dirigente del Settore Segretario Generale, che quindi 
ne ha verificato la regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell'articolo 147 
bis, primo comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 
 

DECRETA 
 

 
• di nominare Assessore all’Ambito Sociale, ai Servizi Demografici e 

Cimiteri, con funzioni di Vice Sindaco, il Sig. Fulvio FELLEGARA, nato a 
Sanremo (IM) il 01.05.1975 e residente in Sanremo, Via G. Galilei n. 591, al quale 
delega le proprie competenze per le seguenti materie: 
- ATS e minori, Interventi sociali e Casa Serena, Distretto Socio-Sanitario, Nidi e 

Politiche Giovanili; 
- Scuole;  
- Stato Civile, Carte di Identità, Cimiteriali; 
- Anagrafe, AIRE, Elettorale, Leva e Statistica; 

 
• di nominare Assessore al Turismo, Manifestazioni e Sport il Sig. 

Alessandro SINDONI, nato a Sanremo (IM) il 23.03.1977 e residente in 
Sanremo, Via Val Del Ponte n. 40, al quale delega le proprie competenze per le 
seguenti materie: 
- Turismo e Manifestazioni; 
- Sport e Gestione Impianti Sportivi; 

 
• di nominare Assessore ai Lavori Pubblici, Viabilità, Urbanistica e 

Arredo Urbano il Sig. Massimo DONZELLA, nato a Sanremo (IM) il 
14.05.1963 e residente in Sanremo, Via Val d’Olivi n. 228 int.1, al quale delega le 
proprie competenze per le seguenti materie: 



                         

 - 4 - 

- Manutenzione Immobili e Progettazione; 
- Viabilità e Sottosuolo; 
- Prevenzione e Sicurezza sui luoghi di lavoro; 
- Edilizia Privata, Pianificazione territoriale e Costruzione in zone sismiche; 
 

• di nominare Assessore alle Attività Produttive, Demanio e Fondi 
Europei la Sig.ra Lucia Carmela ARTUSI, nata a Cosenza (CS) il 01.03.1982 e 
residente in Sanremo, in C.so Marconi n. 86 esp. B int. 4, alla quale delega le 
proprie competenze per le seguenti materie: 
- Attività Produttive e Mercati; 
- Gare e CUC; 
- Demanio Marittimo; 
- Ufficio Europa; 
 

 
• di nominare Assessore all’Ambiente, Verde e Floricoltura la Sig.ra 

Ester MOSCATO, nata a Sanremo il 15.08.1965 e residente in Sanremo, Strada 
San. Lorenzo n. 116, al quale delega le proprie competenze per le seguenti 
materie. 
- Ambiente e Floricoltura; 
- Egato; 
- Verde; 
 

• di nominare Assessore alle Finanze, Partecipate e Personale il Sig. 
Giuseppe SBEZZO MALFEI, nato a Imperia (IM) il 10.09.1965 e residente in 
Sanremo, Via Corso Inglesi n. 368, alla quale delega le proprie competenze per le 
seguenti materie: 
- Ragioneria; 
- Tributi e Contenzioso; 
- Riscossione Coattiva; 
- Economato; 
- Controllo Partecipazioni Organismi Esterni; 
- Corpo Speciale di Controllo; 
- Personale ed Organizzazione; 
- Sistemi Informativi; 

 
• di nominare Assessore alla Cultura, Orchestra Sinfonica, Centri 

Storici, Frazioni e Patrimonio la Sig.ra Enza DEDALI, detta Chicca, nata a 
Sanremo il 3.11.1966 e residente in Sanremo, Via R. Moreno n. 19, alla quale 
delega le proprie competenze per le seguenti materie: 
- Cultura, Musei e Biblioteca; 
- Orchestra Sinfonica; 
- Centri Storici; 
- Frazioni; 
- Gestione Amministrativa Patrimoniale e ERP. 

 
Si dà atto che restano in capo al Sindaco le competenze nelle ulteriori materie ed in 
particolare: 
- Polizia Municipale; 



                         

 - 5 - 

- Grandi opere; 
- Rapporti Rai; 
- Protezione civile; 
- Servizi Legali. 
 
Si dà atto, inoltre, che: 
- ai sensi dell’art. 46, comma 2, dello Statuto comunale, la 

gestione e la responsabilità dei risultati rimangono attribuiti ai dirigenti o ai 
responsabili dei servizi; 

- ai sensi dell’art. 46, comma 3, dello Statuto comunale, il 
presente atto verrà comunicato al Prefetto ed al Presidente del Consiglio 
comunale. 

- come previsto dall’art. 46, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii., il presente decreto verrà comunicato al 
Consiglio comunale nella prima seduta successiva alla elezione. 

 
 
 
    

      IL SINDACO 
(Avv. Alessandro MAGER) 

 


